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Význam komunitní péče v rehabilitaci lidí se schizofrenií

Importance of community care in rehabilitation of people with schizophrenia

Psychóza je pojem označující oblast nemocí s podobnými příznaky. Mezi

psychózy patří i schizofrenie. Je to závažné duševní onemocnění, které propuká

v mladém věku, a tak se může podepsat na dalším průběhu celého života

nemocného. Z toho důvodu je nesmírně důležité, aby byla pacientovi dostupná

správná a včasná pomoc k rehabilitaci. V této práci rozlišuji především dva druhy

komunit. Jedná se o komunitu občanskou, což je přirozené prostředí, ve kterém

člověk žije. Dále se zabývám komunitou terapeutickou. Význam komunity

občanské vidím hlavně v prevenci duševních nemocí a včasném zachycení

psychotického onemocnění.

Komunita terapeutická pomáhá člověku se schizofrenií upevňovat vztahy

a získávat jistotu v komunikaci a životě mezi lidmi, členy komunity. Další

Prioritou komunitní péče je integrovat handicapované občany zpět do společnosti.

Poskytovat péči co nejdéle to jde v přirozeném prostředí pacienta. Minimalizovat

hospitalizace a zkracovat dobu hospitalizací na dobu nezbytně nutnou. Předností

komunitní péče je tedy orientace na následné služby po propuštění

z psychiatrického zařízení.

Psychosis is a word for illnesses with similar symptoms. Schizophrenia is

also a psychosis. It is a serious mental illness starting in early age and that is why

it can influence the continuity of life of disordered person. This is the reason why

it is very important that the disordered person can easily get the right and early

help by rehabilitation. I make a difference between two kinds of community in

this thesis. First community is civic which is natural environment where

everybody lives. The other community I am witting about is therapeutic one. For
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me the importance of civic community is mainly in prevention of mental

disorders and early interception of psychotic disorder.

The therapeutic community helps the disordered schizophrenic person

with fixing relationships and getting self-confidence in communication and in life

between other people, members of community. The other priority of community

care is to integrate handicapped people back to the society. The easiest way to

provide the helps is in the natural environment of disordered person. The aim of

community care is to minimize the number of hospitalizations and shorter the

period if hospitalization is necassary. The advantage of community care is

orientation in after-care after the release from bed care.

Soupis klíčových slov: List of key words:

Komunita - community

komunitní péče – community care

komunitní terapie – community therapy

sociální péče – social care

schizofrenie - schizophrenia

rehabilitace - rehabilitation

rodina - family

prevence - prevention
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 ÚVOD

Potřeba zabývat se komunitní péčí vychází ze znovuobjevení

komunitního přístupu v oblasti sociální práce obecně. V této práci se zaměřuji na

okruh péče či terapie lidí s duševním onemocněním se zřetelem na schizofrenii. U

této nemoci vidím nevyužitý potenciál komunitní péče, zatímco v jiných

oblastech sociální rehabilitace se již aplikuje. Specifika schizofrenie jsem začala

objevovat v době, kdy touto nemocí onemocněl člověk z mého blízkého okolí. To

se tak ocitlo tváří tvář nemoci, o které nikdo nevěděl téměř nic. Všichni, komu na

tomto člověku záleželo, se dali cestou objevování informací o projevech,

příznacích a léčbě této nemoci. Nakonec se sami lidé z okolí pacienta stali

nedílnou součástí jeho léčby a úspěšného návratu do zajetých kolejí života

zdravého člověka.

Život ve skupině byl od začátku civilizací přirozenou součástí života

každého jedince. S příchodem průmyslové revoluce v devatenáctém století,

přicházelo i postupné zpřetrhání rodinných a místních vazeb člověka s okolím, ve

kterém žije. Až poté postupně začalo vycházet najevo to, že nám tento způsob

pradávného společenského uspořádání nějakým způsobem chybí. Problematika

sociálně-deviantních jevů se stávala aktuálnější současně s rozmachem

industrializace a urbanizace. S tímto obdobím máme také spojený termín

odcizení, který je stále více aktuální. Typickým příkladem je život

v mnohapatrovém panelovém domě na velkém anonymním sídlišti. Osoby zde

žijící nemají společné zájmy a hodnoty nebo je společné mají, ale neví o tom.

Žijí sice v témže domě, ale nescházejí se, nevídají se, ani se neznají. Obyvatelé

bytů se často mění a vzhledem k množství rodin o sobě nemají žádný přehled.

Nevědí, kdo je jejich soused, natožpak zda má nějaké problémy. U člověka s

příznaky psychotického onemocnění může zůstat nemoc nerozpoznána a

nerušeně se rozběhnout. Léčba je pak těžší, delší a je zde riziko trvalých

následků.
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Cílem mé práce je vymezit, jaké místo komunitní péče zaujímá

v rehabilitaci osob nemocných schizofrenií, jaké postavení měla v minulosti a jak

by tomu mohlo být do budoucna. V čem spočívají specifika, klady i nedostatky.

V této práci se nejdříve věnuji vymezení pojmů sociální péče, komunita,

psychóza, rehabilitace a schizofrenie. Informuji o tom, jak schizofrenie probíhá a

jaké jsou možnosti léčby této nemoci. V druhé části textu se podrobněji zabývám

komunitní péčí, jejím přínosem a pozicí, kterou zaujímá v léčbě psychotického

onemocnění v dnešní době. K ucelení představy o komunitní péči zde uvádím

historii vývoje tohoto směru sociální práce. Zaměřuji se na rodinu jako

specifickou komunitu, také na rodinnou terapii, socioterapii, expresivní terapii,

psychoterapii a komunitní terapii, v souvislosti s komunitní léčbou schizofrenního

onemocnění. V práci kladu důraz na preventivní význam komunity. V posledním

oddílu uvádím teze k posouzení dalšího využití komunit v České republice.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Sociální péče

„Sociální péče vyplývá ze společenské solidarity a spočívá v redistribuci

prostředků a služeb ve společenském prostoru, jejichž cílem je všestranný rozvoj

jednotlivce“ 1 V práci se zaměřuji především na komunitní přístup v sociální péči

o občany s duševním onemocněním.

1.2 Rehabilitace

Rehabilitace jako obecný pojem, dle slovníku cizích slov, znamená

návratnou péči nebo navrácení porušené funkce.2 V psychologii tímto pojmem

označujeme nejčastěji péči o zpětné začlenění člověka do každodenního života,

po odeznění příznaků duševního onemocnění.3

1.3 Komunita

Pojem komunita má mnoho definic:

Z hlediska sociologického je to souhrn osob, které žijí v určitém

vymezeném prostoru, kde vykonávají každodenní aktivity a obvykle tvoří

autonomní jednotku.

Psychologický výklad vidí komunitu jako typ organizace, kde jsou

odstraněny vztahy nadřízenosti a podřízenosti, čímž se dosahuje lepší

1 Matoušek, 2003, s. 210
2 kolektiv autorů, 1995
3 Hartl, 1997
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komunikace a spolupráce. Tento výklad je vzhledem k tématu pro tuto práci

stěžejní.

Dalším, pro nás důležitým výkladem pojmu komunita, je jeho zúžení na

malou skupinu. Tvoří ji lidé spojeni vzájemnými emočními pouty, stejným

zájmem, cílem či vědomím poslání. „Taková komunita utváří u svých členů určité

hodnotové cítění a vidění světa. Z tohoto hlediska se ke komunitám mohou řadit

například tradiční skupiny, jako je rodina.“4

Obecně se dá pojem komunita charakterizovat jako pospolitost, která je

dána zvláštním typem vnitřních vazeb a jejím zařazením do širšího sociálního

prostředí. 5 Komunitu dále můžeme vymezit i jako místo, kde člověk může

získávat emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc v každodenním

životě.6 Tato poslední definice je již velice zobecněným výkladem.

1.3.1 Druhy komunit

V praxi se můžeme setkat s různými komunitami. Vybrala jsem ty

nejpodstatnější, které jsou nedílnou součástí lidské společnosti. Občanskou

komunitou se má na mysli společenství osob, které ve společném prostoru

vykonávají každodenní aktivity. Výcviková komunita je společenství osob, které

se zaměřuje na sebepoznání, nácvik dovedností a postojů. Terapeutická komunita

značí specifickou formu organizace léčebné instituce, která umožňuje otevřenou

komunikaci všech členů zařízení včetně pacientů, jejich spolurozhodování a

podílení se na léčbě. Spirituální komunita je společenství osob, které sdílí

podobné myšlenky a ideje a snaží se společně o duchovní rozvoj, někdy i žijí ve

společném prostoru. 7 Příbuznými pojmy jsou také např. komunitní pedagogika,

komunitní politika.

4 Kraus, 2001, s. 119
5 Hartl, 1997
6 Matoušek, 2003

[…]


organizací zabývající se rehabilitací lidí s psychózou. Problém může být v

komunikaci neziskových a zdravotnických zařízeních. To jsem zjistila při

osobním rozhovoru se sociálními pracovníky občanských sdružení Greendoors a

Baobab.

Jedním z možných důvodů by mohl být nezvyk zdravotnických zařízeních

vyhledávat návazné služby ve svém okolí. Tato zařízení často fungovala i za

minulého režimu, jenž na nich zanechal stopy uzavřenosti. Další otázkou jsou

ostatní města, kde návazné organizace často chybí úplně nebo jsou nedostačující.

Druhou stránkou věci jsou naplněné kapacity v těchto organizací, čímž

docházíme k otázce, zda by nebylo vhodné rozšířit služby pro nemocné

schizofrenií. Když srovnáme možnosti návazných služeb fyzicky

hendikepovaného občana s možnostmi občana s psychózou, zjistíme teprve, jak

jich je pro duševně nemocné málo.

Komunitní péče se snad stane samozřejmou součástí sociálních služeb pro

duševně nemocné.

Z vývoje tohoto přístupu, který je popsán práci vyplývá, že má vzestupnou

tendenci. Je tedy možné, že se komunitní péče začlení mezi ostatní přístupy, ba
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dokonce, že bude převažovat. Jistě je vhodnou metodou a své uplatnění v

rehabilitaci psychóz nachází oprávněně.

Ve světě jsou organizace pracující formou komunitní péče ve vývoji

komunitního přístupu dále, takže tam můžeme hledat možnou prognózu. Dle

Matouška je v Evropě velkým trendem decentralizace velkých sociálních a

zdravotnických ústavů. Další novou formou práce je zvláštní podoba

streetworku, která není zaměřená na specifickou klientelu, ale na všechny

obyvatele dané komunity. Snaží se nejen řešit vzniklé problémy, ale hlavně také o

prevenci.37 To znamená, že pracovníci docházejí do míst, kde žádné problémy

nenastaly.

Komunitní péče

37 Matoušek, 2003
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ZÁVĚR

Psychóza je pojem označující oblast nemocí s podobnými příznaky. Mezi

psychózy patří i schizofrenie. Je to závažné duševní onemocnění, které propuká

v mladém věku, a tak se může podepsat na dalším průběhu celého života

nemocného. Z toho důvodu je nesmírně důležité, aby byla pacientovi dostupná

správná a včasná pomoc k rehabilitaci. Člověk, nemocný schizofrenií potřebuje

dobré vztahové zázemí, podporu blízkých a nějakou aktivní činnost. To vše může

komunita, ať už přirozená nebo terapeutická, nabídnout. Prioritou komunitní péče

je integrovat duševně nemocné občany zpět do společnosti. Poskytovat péči co

nejdéle to jde v přirozeném prostředí pacienta, pokud je to jeho přání.

Minimalizovat hospitalizace a zkracovat dobu hospitalizací na dobu nezbytně

nutnou.

Předností komunitní péče je orientace na následnost péče po propuštění z

lůžkové péče, především u dlouhodobých stavů onemocnění, kde je třeba

propojovat péči sociální a zdravotní. Následná péče může být různá, máme zde

různé nástroje v podobě široké škály terapií. Jedná se o psychoterapii,

socioterapii, rodinnou terapii, expresivní terapii a konečné komunitní terapii,

která všechny předchozí možnosti terapií bere na vědomí a kombinuje dle potřeb

klientů. Komunitní činnost si klade za cíl monitorovat pohyb klienta sociálně

zdravotními službami ve městě a využívá systém klíčových pracovníků a plánů

péče. Pracuje s celým sociozdravotním zázemím klienta, eliminuje sekundární

deviace, které jsou závislé od pohledu společnosti na klienta. Smyslem komunitní

péče je také zvyšovat toleranci, dobré sousedství a sociální zodpovědnost,

snižovat intoleranci, předsudky a strach.

Úskalím komunitní péče může být neochota členů komunity měnit

stávající zvyklosti, nepřipravenost občanů komunitě myslet a ve větších

komunitách to může být i opomíjení jedince jako individuální osoby. Úspěšnost

komunitní terapie je pak postavena na včasné práci se "zbytkovým potenciálem"

klienta minimalizováním toho, co způsobuje dlouhodobou nemocnost. V práci se

zabývám rodinou jako nejužší a základní formou komunity, která jedince

ovlivňuje, což jsme si ilustrovali na kasuistickém případu. Kasuistický případ
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nám také ukázal, že i s tak závažnou duševní chorobou může člověk úspěšně

bojovat, avšak jen za pomocí léků, účelných služeb a dobrého zázemí.

K prozatímní úspěšné léčbě tedy přispělo: včasný odvoz do léčebny, návaznost a

dostupnost služeb, podpora rodiny a přátel, vstřícný přístup ze strany školy,

kterou klientka studuje.

Hlavní význam komunity při rehabilitaci psychóz vidím ve dvou

dimenzích. První je právě preventivní působení, druhá pak vliv komunity na

úspěšnosti rehabilitace. Vzhledem k tomu, že v primární potřebě člověka

nemocného schizofrenií je ujistit se, že ho okolí přijímá, že někam patří,

zasluhovalo by toto téma větší pozornost jak sociálních pracovníků a terapeutů,

tak autorů vědeckých publikacích, kterých je v současné době k dispozici velmi

málo. Jak shrnuji v závěrečných tezích, máme ještě spoustu možností volného

působení v procesu rehabilitace lidí se schizofrenií, ve kterých by se komunitní

péče uplatnila a kde by mohla nahradit klinický model. Zkušenosti s komunitní

péčí máme především v oblasti léčby osob drogově závislých, rozvijí se i v léčbě

psychóz. Podnětem je také otázka návaznosti komunity terapeutické na

občanskou a současné podmínky pro přijetí komunitní péče v České republice.
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