Posudek bakalářské práce

JANA ONDRÁKOVÁ, DiS: **Význam komunitní péče v rehabilitaci lidí se schizofrenií**

Práce má 50 stran a tvoří pouze teoretickou část (není formálně rozdělena na část teoretickou a praktickou). Seznam použité literatury obsahuje 16 titulů uvedených formálně správně, které jsou rozděleny na primární a sekundární literaturu a jeden internetový zdroj.

V bakalářské práci je velmi špatně zacházeno s citacemi. V mnoha případech je téměř přesně citováno z uvedené literatury (např. kapitola 1, 3, 4, 8 v některých případech i v rámci celé podkapitoly – 1.3.1) aniž by bylo zřejmé, že jde o citaci. Závažný přestupek shledávám například v kapitole 4, kde autorka uvádí rozsáhlé přímé citace z internetových stránek občanského sdružení Fokus Ústí nad Labem, aniž by bylo zřejmé, že jde o přesné citace a byl uveden zdroj. Na straně 20 je dokonce citováno s gramatickou i obsahovou chybou ve větě „...základem komunitní psychologie je Hnutí za duševní zdraví.“ S prohlášením v úvodu její práce nelze tudíž souhlasit. Také není vždy uvedena konkrétní strana, ze které autorka čerpala a text není v uvozovkách. Citace nejsou vždy jednotné, někdy je uvedena strana a rok vydání knihy, jindy nikoli, někdy jsou citace v uvozovkách jindy nejsou, někdy jsou psané kurzívou, jindy ne. Hned na straně 9 uvádí autorka citaci z Matouška (2003, s. 210) na zmíněné straně však žádnou podobnou citaci nenacházím. Na straně 22 autorka píše „...Matoušek je vidí.“, ale přitom uvedená citace patří Kinkorovi, který je autorem dané kapitoly. V mnoha případech není jasné, kdy autorka vychází ze svých vlastních znalostí a kdy používá odborné znalosti jiných autorů (např. kap. 1.4, 2.1, 6.1, 6.2, aj.).

Autorka se věnuje velmi aktuálnímu a vhodnému tématu komunitní péče v rehabilitaci lidí se schizofrenií, obsahově téma široce zpracovává. Vymezuje určité pojmy, nicméně nenacházím jednoznačně definovaný rozdíl mezi komunitou (občanskou, terapeutickou) a komunitní péčí a v některých pasážích obsah těchto pojmů a jejich význam jakoby splýval a působí zavádějícím a nesrozumitelným dojmem (kap. 1, 4.2, 9). Dále se věnuje schizofrenii jako takové, více se autorka zaměřuje na terapii a další specifika komunitní práce. Práci nevidím jako dobře strukturovanou, někdy jsou určitá témata pojata povrchně, někdy se témata překrývají a uniká jejich obsah. Množství témat a oblastí je na úkor jejich propracovanosti a hloubky. Autorka například několikrát v průběhu práce naráží na důležité téma komunitního plánování jakoby mimo kontext (kap. 3.3, 4.2, 9) a čerpá pouze z materiálů MPSV z roku

2004. Velmi slabým místem je podkapitola číslo 3.4, kde se autorka věnuje rozvoji komunitní péče po roce 1989 jen velmi okrajově. Zde by byl přitom vhodný prostor věnovat se rozvoji projektů a aktivit (např. vzdělávacím), které se na komunitní práci zaměřují a jsou pro ni nezbytné. Pro větší strukturu postrádám v rámci této práce přehled systému komunitních služeb, jejich forem a přehled organizací, které se komunitní práci věnují. Autorka nezmiňuje ani nový zákon o sociálních službách, který je dnes pro komunitní práci v mnoha ohledech stěžejní. Jako vhodný příklad dobré praxe komunitního přístupu vnímám metodu case managementu, které se autorka věnuje v rámci podkapitoly 4.4, opět by však obsah této podkapitoly mohl být propracovanější. Vhodnou součástí celé práce je dle mého předložená kazuistika. V rámci celkové struktury by však bylo vhodnější, aby tvořila praktickou část bakalářské práce, která zcela chybí.

Nemohu doporučit k obhajobě práci, která překračuje principy profesní etiky (viz čerpání z neuvedených zdrojů). Nedomnívám se, že by takováto práce mohla být připuštěna k obhajobě, naopak doporučuji její přepracování.

V Praze 20.8. 07

Mgr. Tereza Najbrtová